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1 Úvod a cíl práce

Pro analýzu marketingové činnosti byl vybrán podnik, který prodává hodinky a šperky.

Dále nabízí pozáruční servis nabízených produktů. Podnik si nepřeje být jmenován, proto je

v práci pojmenován jako „Zlatnictví XY“. Tento podnik byl vybrán, jelikož zde autorka pra-

cuje jako prodejní asistentka. Prostřednictvím této pracovní příležitosti získala mnoho zku-

šeností v oblasti obchodu. Pro rozvoj svých znalostí si autorka záměrně vybrala téma baka-

lářské práce, které je zaměřené na marketingovou činnost.

Marketing vnímá mnoho lidí velmi negativně. Hlavním důvodem je masivní reklama, kte-

rou jsou zahlceni. Reklamní kampaně zasahují a ovlivňují denně statisíce lidí. V tom dů-

sledku jsou častokrát „marketingoví pracovníci“ považováni za podvodníky. Některé pod-

niky tyto kampaně vnímají jako marketing. Reklama však není hlavní podstatou marketingu,

je jen součástí jednoho P (Promotion) marketingového mixu.

Marketing vznikl v období, kdy se výrobky neprodávaly. Podnikatelé zjišťovali, proč

tomu tak bylo. Přišli na jednu podstatnou věc. Výrobky, které tehdy nabízeli, nebyly podle

přání a potřeb cílových zákazníků. Podniky tenkrát jen prodávaly, aniž by zjišťovaly, co zá-

kazníci požadují. Teprve až když se výrobky přestaly prodávat, podnikatelé se zamysleli a

začali se zabývat i tím, co zákazníci potřebují, a co si přejí kupovat. Dnes je zákazník hlavním

článkem marketingového systému. Protože právě zákazník rozhoduje o tom, co se bude vy-

rábět. Uběhlo mnoho let, avšak stále existují podnikatelé, kteří tuto myšlenku neberou vážně.

Tato práce nezmění uvažování všech podnikatelů, ale může změnit uvažování jednoho pod-

niku, a to je malý úspěch.

Hlavním cílem bakalářské práce je zhodnotit využití marketingové činnosti a zjistit, jaký

význam společnost „Zlatnictví XY“ této činnosti přisuzuje. Na základě zjištěných skuteč-

ností navrhnout případná doporučení pro změnu. Zdrojem bakalářské práce je odborná lite-

ratura o marketingu. Informace o podniku byly získané v řízeném rozhovoru s vedoucí pro-

dejny a z krátkého dotazníku, který byl vyplněn majiteli podniku.
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2 Literární rešerše

2. 1 Marketing a jeho podstata

V České republice je v mnohých případech marketing špatně pochopen. Častokrát je za-

měňován za reklamu či prodej v domnění, že se jedná o synonyma. Reklama je součástí mar-

ketingového mixu. Základem marketingu je poznání přání a potřeb zákazníků. Přání a po-

třeby musí podnik uspokojit lépe než konkurence, protože jen tehdy může být podnik úspěšný

a dosahovat zisku.

Vznik marketingu

Pro správné pochopení marketingu je nutné vysvětlit proč podnikatelé změnili své jednání

a zaměřili se na zjišťování potřeb a přání svých zákazníků.

Jak již bylo zmíněno, marketing vznikl jako důsledek neprodejnosti vyrobeného zboží.

Produkty byly kvalitní, levné a zákazníci o nich věděli, i přes to o ně zákazníci nejevili zájem.

Na trhu vznikla nová situace, která byla doposud neznámá. Vše, co se vyrobilo, bylo využí-

váno, ale se změnou podmínek na trhu, především díky novým vynálezům, objevům a tech-

nologiím docházelo k přebytkům. Situace se musela řešit. Otázka proč si spotřebitelé neku-

pují naše produkty, kterou si položili někteří podnikatelé, dala podnět ke vzniku nové podni-

katelské filozofie, kterou nazvali marketing. (Švarcová, 2016)

Světlík (2018, s. 7): „Marketingová podnikatelská koncepce v tomto slova smyslu se za-

číná objevovat v rozvinutých tržních ekonomikách v padesátých a šedesátých letech našeho

století. Souvisí se změnou sociálních a ekonomických podmínek po druhé světové válce,

zejména v USA a Západní Evropě.“

Boučková a kol. (2003) doplňují, že v tomto období byl kladen důraz především na ope-

rační funkci marketingu s cílem stimulovat poptávku na oslabeném trhu. Přibližně od polo-

viny 50. let dochází k rozvoji marketingových nástrojů a metod.

V České republice je považován za zakladatele marketingu Tomáš Baťa, který se řídil

heslem „Náš zákazník, náš pán.“ V roce 1891 Baťa vyrobil boty v perfektní kvalitě a vydal

se je prodávat do Vídně. Neprodal však ani jeden kus. Jelikož výrobky, které nabízel, nebyly

podle toho, co požadovali zákazníci, kterým své zboží nabízel. Tuto skutečnost zjistil až o
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rok později v Praze. Na tomto základu začal Baťa zjišťovat, co si zákazníci přejí a začal

vyrábět přesně podle jejich přání. (Švarcová, 2019)

Kotler (1998) uvádí, že existuje pět základních orientací firmy na trhu: výrobní koncepce,

výrobková koncepce, prodejní koncepce, marketingová koncepce a společenská marketin-

gová koncepce.

Definice marketingu

Existuje mnoho definic marketingu, některé se liší od ostatních. Pro tuto práci byly vy-

brané následující definice.

Švarcová (2016) ve své knize uvádí, že slovo marketing bylo vytvořeno z anglického

slova „market“, které v překladu znamená trh a koncovky „ing“ vyjadřující průběh činnosti.

Podle American Marketing Association (1985) je marketing procesem plánování a napl-

ňování koncepcí, oceňování, propagace a distribuce myšlenek, výrobků a služeb, který smě-

řuje k uskutečnění vzájemné výměny, uspokojující potřeby jednotlivců a organizací.

(Ringold & Weitz, 2007; Horáková, 1992)

Světlík (1994) popisuje marketing jako slovo, které je často používané, ale mnohokrát

jeho význam je špatně vyložen. Je nesprávně spojováno s reklamou, nebo prodejem. Dále

autor uvádí, že hlavními důvody, proč dochází k záměně pojmů, jsou masivní televizní a

rozhlasové reklamy.

McCarthy a Perreault (1995, s. 23) uvádí: „Má – li většina lidí včetně obchodních mana-

žerů definovat marketing, potom obvykle říká, že marketing znamená prodej nebo reklamu.

Je pravdou, že prodej i reklama jsou součástí marketingu, ale marketing je mnohem víc než

jen prodej a reklama“

Jednu z významných definic uvádí Kotler (1998), kde marketing vystihuje jako společen-

ský a řídící proces, díky kterému získávají jednotlivci a skupiny to, co potřebují, prostřednic-

tvím tvorby, nabídky a směny hodnotných produktů s ostatními.

Boučková a kol. (2003) popisují marketing jako proces, ve kterém jednotlivci a skupiny

získávají prostřednictvím tvorby a směny produktů a hodnot to, co požadují. Významem to-

hoto procesu je poznání, předvídání, stimulování a v poslední fázi uspokojení potřeb zákaz-

níka tak, aby byly současně dosaženy i cíle podniku.
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Kotler a Armstrong (2004) chápou marketing jako společenský a manažerský (řídící) pro-

ces, díky kterému jednotlivci i skupiny uspokojují svá přání a potřeby v procesu výroby a

směny výrobků či jiných hodnot. Pokud jsou za příznivou cenu, efektivně je distribuuje a

dokáže podporovat jejich prodej.

Všechny definice marketingu podle různých autorů mají společné charakteristiky. Autoři

se shodují ve svých definicích, že marketing je komplex činností, který se orientuje na zá-

kazníka, uspokojování jeho přání a potřeb. Spokojenost zákazníka se odráží do prodeje, který

přináší organizaci zisk.

Podstata marketingu

Boučková a kol. (2003) se pokusili vystihnout podstatu marketingu v jedné větě: „Pod-

statou marketingu je snaha nalézt rovnováhu mezi zájmy zákazníka a podnikatelského sub-

jektu.“ Dále autoři uvádí, že klíčovým bodem by měl být zákazník.

Autoři se shodují na hlavním cíli marketingu. Pro tuto práci byl zvolen výrok od Petera

Druckera: “Cílem marketingu je poznat zákazníka a porozumět mu tak, aby se produkty nebo

služby prodávaly samy.” (Drucker, 1986, s. 49)

Marketing vstoupil v 21. století do nové fáze. Především díky vyspělosti informačních a

komunikačních technologií je tato fáze oproti ostatním velmi dynamická. Velké změny na-

staly v komunikaci mezi podniky a jejich zákazníky. Právě pojem komunikace je v marke-


[…]


Informace získané z analýz byly vyhodnoceny a na základě těchto dat autorka navrhla

doporučení, která by mohla zlepšit marketingovou činnost podniku.
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Autorka dále zjistila a navrhla doporučení:

• Společnost nemá vytvořenou jednotnou představu. Cílem podniku je pouze zisk. Ve-

doucí prodejní jednotky si však vytvořila představu spokojeného zákazníky, který opakuje

své nákupy. Podniku bylo doporučeno ucelit představu a tu dále šířit nejen mezi zaměst-

nance, ale i zákazníky.

• Nekvalifikovaní a nemotivovaní zaměstnanci. Brigádníci prochází jen základním ško-

lením, jejich kvalifikace není dostačující k poskytování nabízených služeb. Zaměstnanci

jsou málo motivovaní. Vedoucí prodejny je odměněna za splnění limitu tržeb, stravenkami

a slevami na vybrané zboží. Brigádníci dostávají jen slevy na vybrané produkty. Podniku

bylo doporučeno, aby odměny pro brigádníky mohla určovat i vedoucí prodejny, dále byla

navrhnuta školení odborníky. Formou odměny by mohl být i jazykový kurz pro vedoucí

prodejny. Firma by měla sestavit motivační systém pro zaměstnance.

• Společnost nezná stálé ani budoucí zákazníky. Vedoucí prodejny zná pouze stálé zá-

kazníky, majitelé podniku neznají ani ty stálé. Podniku bylo doporučeno zaměřit se na

průzkum trhu a zjišťovat informace nejen o stálých, ale i budoucích zákaznících a o tom,

co skutečně požadují.

• Podnik nevyužívá příležitostí. Firma shromažďuje emailové adresy od zákazníků pro-

střednictvím registrace do věrnostního programu, avšak tato data dále nevyužívá. Stejně

tak by bylo možné sbírat data o spotřebitelském chování zákazníků pomocí zákaznických

karet, jelikož každá karta má své specifické číslo. Podniku bylo doporučeno využívat

zákaznické karty a emailové adresy pro sběr informací, které podnik může dále využít.

• Podnik nerozebírá reklamace. Firma eviduje každoročně reklamace produktů, které jsou

ve stovkách. Evidence reklamací je však pouze administrativní záležitostí. Podniku bylo

doporučeno, aby reklamace podrobně rozebíral. Pomocí podrobného zkoumání reklamací

by bylo možné odhalit problémové výrobky.

• Společnost neanalyzuje prodejnost produktů. V prodejně se nachází mnoho produktů,

které se neprodávají. Podniku bylo doporučeno porovnávat prodejnost za určitá období a

sledovat, zda u vybraných produktů není útlum v prodeji.

• Podnik neeviduje ani nerozebírá stížnosti. Firma nedostává příliš mnoho stížností, ze

kterých by se mohla ponaučit ani nevede jejich evidenci. Podniku bylo doporučeno, aby
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evidoval a rozebíral stížnosti. Mohl by tím získat přehled o tom, na co si zákazníci stěžují

a pokusit se to změnit.

• Společnost se nezaměřuje na kvalitu. Společnost každoročně eviduje několik stovek re-

klamací produktů. V prodejně pracují brigádníci bez kvalifikace, kvalita poskytovaných

služeb je tím velmi ohrožená. Podniku bylo doporučeno sledovat jaké produkty a od ja-

kých značek jsou problémové. Dále pak zajistit dostatečný počet kvalifikovaného perso-

nálu na prodejně, kterému by brigádníci jen vypomáhali, nebo zajistit školení pro brigád-

níky u odborníků.

• Firma nevyužívá sociální sítě. Podniku bylo doporučeno vytvořit si profil alespoň na

jedné sociální síti.

• Společnost má technické problémy. Podnik vlastní ekonomický program Pohoda, který

je velmi pomalý, neaktualizovaný a častokrát nereaguje. Hlavním důvodem je přetěžování

systému, jelikož jsou na jeden systém připojeny dvě prodejny, tak dochází k chybám a

pomalé odezvě systému. Podniku bylo doporučeno odstranit vady programu a zajistit pro

každou provozovnu vlastní systém. Náklady na pořízení licence pro jeden PC jsou 5 980

Kč bez DPH. Poplatky za aktualizaci činí 1 200 Kč pro jednu licenci.

• Podnik nemá ve své nabídce zboží, které si přejí zákazníci. Konkrétně se jedná o chytré

hodinky, které se staly trendem. Firma však tento typ hodinek nenabízí ani na svém e-

shopu. Podnik uvádí, že náklady na pořízení jsou příliš vysoké stejně tak poruchovost.

Podniku bylo doporučeno provést průzkum trhu a zjistit jaké konkrétní smartwatch, tj. od

jaké značky, jaké by měly mít parametry, zákazníci požadují. Poté umístit na svůj e-shop

vybrané produkty. Aby podnik nemusel vynaložit vysoké náklady na pořízení, prodej by

mohl být formou komisního prodeje.

• Podnik neprovádí marketing. Podniku bylo doporučeno řídit se podle toho, co zákaz-

níci skutečně požadují a zjišťovat, co si přejí i budoucí zákazníci prostřednictvím naslou-

chání zákazníkům a průzkumu trhu.
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9 Summary

This thesis deals with the practical use of marketing in a selected Czech company. The

main aim of the thesis is to get an overview of its marketing activities. Research is carried

out in a shop with fashion accessories where the author works.

The main methods of research are interview with the store manager and questionnaire.

The subject matter of the research is: how marketing is realized, how much importance to

marketing is attributed by business owners, how the needs of customers are met.

Theoretical knowledge from the literature is compared with the results from interview and

questionnaire. Two years of the author’s work experience are applied in the thesis. The ex-

pected output is the analysis of marketing activities in the selected Czech company. Based

on the findings, the author proposes recommendations.

Key words: marketing, customer’s needs and wants, marketing research, marketing ac-

tivities, marketing process
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