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Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

V práci by bylo vhodné přiložit do příloh zmiňovaný dotazník. Nicméně práce splňuje všechny
požadavky pro doporučení k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jak si autorka představuje spokojeného zákazníka? Jaké další přínosy má spokojený zákazník
kromě vyššího zisku?
Autorka doporučuje firmě vytvoření ucelené představy. Popište konkrétní jednotnou představu.
Jaký přístup má firma k Vámi navrženým návrhům? Které z doporučení bude případně aplikovat?
Případně jaký praktický či relevantní přínos vidí autorka ve své práci?
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